
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 561 del 20/05/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO SUAPE  I2  POTENZIAMENTO DELLA 

INTEROPERABILITA’ E INTEGRAZIONE DATI E SERVIZI 

PER IL SISTEMA SUAPE  DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDIONE. CUP F72E20000000002  CIG 

Z322CF10CC.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 94 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 669 del 18/05/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO SUAPE  I2  POTENZIAMENTO DELLA 

INTEROPERABILITA’ E INTEGRAZIONE DATI E SERVIZI PER IL 

SISTEMA SUAPE  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDIONE. CUP 

F72E20000000002  CIG Z322CF10CC. 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il 

Piano Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n° 10417 dell’11 marzo 2019 mediante il quale sono state conferite 

al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

corrispondente alla direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – 

Patrimonio – Igiene Urbana” per il periodo di un anno corrente dal 18 marzo 2019; 

Visto inoltre il provvedimento Sindacale Prot. n° 11369 del 18 marzo 2020 con il quale è 

stata confermata la titolarità della Posizione Organizzativa al sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois 

dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – Espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana” 

fino al 30 giugno 2020; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto dei capitoli di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

Premesso che: 

- La Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato dell’Industria, in data 6 agosto 2019, 

in attuazione al Programma Operativo Regionale Sardegna (FERS 2014-2020) ha 

pubblicato l’avviso pubblico “POR FERS Sardegna 2014-2020, Asse Prioritario II 

Agenda Digitale – Azione 2.2.2: “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi 

di e-Government interoperabili, integrati (joined–up services) e progettati con cittadini e 

imprese, soluzioni integrate per le smart cities and communities” – Intervento SUAPE-I2 



– Potenziamento della interoperabilità e integrazione dati e servizi per il servizio 

SUAPE.”; 

 

- Con deliberazione di G.M. n° 195 del 26 settembre 2019 avente ad oggetto “Intervento 

SUAPE-I2 Potenziamento della interoperabilità e integrazione dati e servizi per il 

sistema SUAPE – Approvazione progetto”, la Giunta partecipa alla manifestazione di 

interesse di cui all’avviso pubblicato in data 6 agosto 2019 dalla RAS, Assessorato 

dell’Industria, di cui sopra e a tal fine approva il progetto denominato “Integrazione della 

Piattaforma SUAPE della Regione Sardegna con il sistema informativo Comunale”; 

- In data 8 ottobre 2019 il Comune di Selargius ha inviato alla RAS, Assessorato 

dell’Industria, la Manifestazione di interesse, copia della Deliberazione di G.M. n° 195 

del 26/09/2019 e la Relazione Illustrativa del progetto; 

- Con determinazione n°48, Prot n°3650 del 31/01/2020 della Regione Autonoma della 

Sardegna, Assessorato dell’Industria, la Ras da atto dei lavori della Commissione di 

Valutazione, la quale ha ritenuto ammissibili n° 32 proposte per un importo complessivo 

pari a € 539.164,00; 

- Dall’allegato alla determinazione RAS “Approvazione delle istanze ammissibile”, risulta 

il Comune di Selargius, al quale viene assegnato il contributo pari a € 20.000,00; 

Vista la determinazione n° 491 del 30 aprile 2020 con la quale si è proceduto alla nomina 

del RUP dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n° 50/2016; 

Considerato che occorre procedere alla realizzazione dell’intervento di cui in oggetto 

mediante l’affidamento del servizio, per un importo complessivo pari a € 16.393,44 IVA esclusa; 

Dato atto che: 

 L’art. 26 della Legge n° 488 del 23.12.1999 dispone che per l’acquisto di beni e 

servizi l’Ente debba ricorrere alle convenzioni Consip ovvero debba utilizzare il 

parametro di qualità/prezzo come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori 

della Consip; 

 Il Decreto Legge n° 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n° 

135 del 07.08.2012 (cd Spending Review) recita testualmente “Art. 1 Riduzione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1 (…). I 

contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 

1999, n° 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. Ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto nel contratto (…); 

 La Legge n° 94/2012 di conversione del D.L. n° 52/2012, stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato elettronico della P.A., o ad 

altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche dai 

importi inferiori a € 200.000,00; 

 L’art. 1. Comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla Legge n° 

145 del 2018, prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure. 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 



 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del  servizio di “Intervento SUAPE – I2 – 

potenziamento della interoperabilita’ e integrazione dati e servizi per il sistema 

SUAPE”; 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D. Lgs 

50/2016, art. 36, comma 2 lett. a); 

Rilevato ai sensi del D.Lgs. n° 81/2008 e in particolare l’art. 26, comma 6, che non esistono 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità 

di provvedere alla redazione del DUVRI; 

Dato atto che sul portale Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza) è stata 

attivata una RDI (Richiesta di Informazioni) aperta a tutti gli operatori presenti nella tabella 

merceologica di riferimento, per un importo a base di gara di € 16.393,44 Iva esclusa; 

Verificato che solamente due Ditte hanno manifestato la disponibilità per l’esecuzione del 

servizio, formulando un offerta; 

 

Precisato inoltre che con l’attivazione della RDI viene rispettata la segretezza delle offerte; 

 

Dato atto che: 

dall’esame delle offerte risulta più vantaggiosa quella formulata dalla Ditta Arionline, per un 

importo complessivo di € 14.425,00, IVA esclusa; 

la RDI è stata convertita in una RDO invitando detto operatore a confermare l’offerta 

formulata nella RDI; 

l’operatore ha regolarmente confermato l’importo offerto nella RDI e inviato la 

documentazione richiesta (DGUE e Patti Integrità); 

 

Acquisiti: 

- Il codice CIG rilasciato dall’ANAC Z322CF10CC; 

- Il Durc regolare per Inail e Inps; 

Ritenuto necessario affidare alla Ditta Arionline SRL con Sede Legale in Via Sonnino n° 

128 Cagliari (CA), Codice Fiscale 02161330929 e Partita Iva IT0261330929, il servizio di cui in 

oggetto. 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di potenziamento della 

interoperabilità e integrazione dati e servizi per il sistema SUAPE, alla Ditta Arionline SRL, con 

Sede Legale in Via Sonnino n° 128 a Cagliari (CA), Codice Fiscale 02161330929 e Partita Iva 

02161330929, per l’importo di € 14.425,00 Iva esclusa; 

Di impegnare in favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 17.598,50, 

comprensivo di IVA al 22% sul Capitolo 75012406 “Incarichi professionali – Interoperabilità 

Piattaforma Suape”, sul Bilancio 2020, Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011, Codice di 

Bilancio 1.08.2.0202; 

Di impegnare contestualmente la somma di € 2.401,50 per restituzione somme RAS, sul 

Capitolo 75012406 “Incarichi Professionali – Interoperabilità Piattaforma Suape”, sul Bilancio 

2020, Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011, Codice di Bilancio 1.08.2.0202; 

Di disporre l’accertamento di Entrata pari a € 20.000,00 sul Capitolo 4125 “Contributo 

Regionale per potenziamento interoperabilità e integrazione dei servizi per il Suape – POR -  

FERS”. Sul Bilancio 2020, Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011, Codice di Bilancio 

4.0200.01; 



Di dare atto altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n° 33/2013 (amministrazione trasparente) e della Legge n° 190/2012 (anticorruzione); Di dare 

atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 

Di dare inoltre atto che: 

1. Il cronoprogramma della spesa è il seguente: 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata al 
31/12/2020 

Obbligazione giuridica  
esigibile al 31/12 dell’anno:   

 

Fonte 
 Finanziamento 

Centro di Costo 

SI NO 2020 2021 2022  

X  € 20.000,00 €  €  F/di RAS 5.99.99 

 

2. Il CIG di riferimento è il seguente: Z322CF10CC; 
3. Il Durc è regolare per Inps e Inail; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per il parere di regolarità 

contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 147 bis comma 1 del 

T.U.EE.LL. D.lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per 15 giorni e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di 

pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’articolo 1 comma 32 della legge 190/2012; 

  

Selargius, lì 18/05/2020 

IL DIRETTORE DELL’AREA 5 

                                                                                                                             



 
 

 

 



Determinazione Nr° 561 del  20/05/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

669

INTERVENTO SUAPE  I2  POTENZIAMENTO DELLA INTEROPERABILITA’ E INTEGRAZIONE DATI
E SERVIZI PER IL SISTEMA SUAPE  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDIONE. CUP
F72E20000000002  CIG Z322CF10CC.

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 561
20/05/2020Data adozione:

20/05/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


